
   
Gobernación de 

Casanare 
NiT:892099216-6 

1214-= 07 JUN 203 RESOLUCIÓN No 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 
700.185.715 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL DE CASANARE 

En uso de sus facultades conferidas a través del Decretos Departamentales 106 y 297 de 
2021 y 328 de 2022, y 

CONSIDERANDO 

Que el día 29 de mayo de 2023 se expidió la Resolución 1128 de 2023, “por medio de la 

cual se establece el reglamento interno para desarrollar la Estrategia Casanare Joven 
versión 2023-segundo semestre”. 

Que la Secretaria de Desarrollo Económico, Agricultura, Ganadería y Medio, presentó 
solicitud de necesidad de practicantes de la Estrategia Casanare Joven- Segundo Semestre 
2023, requiriendo 07 practicantes de la Carrera de Derecho y la Secretaria de Salud, hizo 
lo propio solicitando 2 practicantes con el perfil de Derecho, 

Que la Institución Educativa Escuela Normal Superior de Monterrey, realizó petición para 
agregar a la reglamentación 10 Normalistas, practicantes que tienen la necesidad de 
realizar sus pasantías ya que son estudiantes de bajos recursos y de familias campesinas. 

Al igual los Establecimientos Educativos Antonio Martínez Delgado, ITENCA y FRANCISCO 
LUCEA, allegaron solicitud de necesidad de practicantes y, por ende, resulta pertinente 

incluirlos dentro de los escenarios de práctica, que se tienen en la Estrategia Casanare 
Joven Segundo Semestre 2023. 

Que, en virtud de lo anterior, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1. MODIFICAR EL ARTICULO 4 DE LA RESOLUCIÓN 1128 DE 2023: 
ESCENARIOS DE PRÁCTICA: las prácticas a realizar en la vigencia 2023, tendrán como 
escenario los establecimientos educativos oficiales y las demás dependencias de la 
Gobernación de Casanare. Para ello se habilitan las siguientes líneas de práctica en el 
marco de las áreas de gestión de los establecimientos y los procesos de la Gobernación: 

  

Carrera 20 N* 8-02, Edificio CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 1 de 12 k 

vwww.sedcasanare.gov.co - educacion(Msedcasanare.qov.co



  

       
Gobernació! 

Casanare 
N1T:892099216-6 

RESOLUCIÓN No 42 14=*" 0 7 JUN 2023 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 
700.15.15 

1. Dependencias de la gobernación: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

: ESCENARIO DE t DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO 
SECRELARÍA PRÁCTICA PLAZAS DEL CONOCIMIENTO 

Dirección de Cobro 2 Derecho 

Coactivo 2 Gestión Documental 

Dirección de , 
Tesoreria 2 Contaduría 

Secretaría de Hacienda Dirección de Rentas ] Contaduria 
1 Derecho 

Dirección de : 
Contabilidad 2 ruina 

Fondo Territorial de . 
PENSIONES 1 Gestión documental 

Departamento Departamento 5 Técnico en Gestión Documental y/o 

Administrativo de Administrativo de Archivística 
Planeación Planeación 1 Sociología 

1 Contaduría Publica 

1 Archivo y/o Gestión Documental 

1 Enfermería 

4 Administración en Salud y/o Auxiliar de 
Enfermería 

2 Archivo y/o Gestión Documental 

il Ingeniería de Sistemas 

Secrtamads Saluda rms 1 Archivo y/o Gestión Documental 

Departamental 1 Ingeniería de Sistemas 

4 Áreas Contables, Financieras y/o 
Administrativa 

5 Archivo y/o Gestión Documental 

4 Eléctrico, Obras Civiles y/o 

Construcciones 

1 Archivo y/o Gestión Documental 

1 Psicología 

1 Contador y/o Administrador       
  

  

Carrera 20 N* 8-02, Edifício CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 8336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 2 d4912 

www.sedcasanare.gov.co - educacion sedcasanare.gov.co 

  

  
 



  

  

  

RESOLUCIÓN NS 1% ¡e 0 7 JUN 2023 
“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 

700.15.15 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  
  

í ESCENARIO DE $ DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO 
AAA PRÁCTICA PLAZAS DEL CONOCIMIENTO 

4 Auxiliar Administrativo y/o Auxiliar 
Archivo 

1 Ingeniería de Sistemas 

4 Auxiliar Administrativo y/o Auxiliar 
Archivo 

4 Ingeniería Sanitaria y/o Ingeniería 
Industrial 

1 Comunicación Social 

3 Ingeniería Industrial, Ingeniería 
Sanitaria y/o Ingeniería Ambiental 

1 Diseño Grafico 

1 Ingeniería de Sistemas 

1 Diseño Gráfico 

3 Psicología 

1 Trabajo Social 

4 Auxiliar Administrativo y/o Auxiliar 

Archivo 

1 Ingeniería de Sistemas 

1 Diseño Gráfico 

3 Psicología 

1 Trabajo Social 

1 Ingeniería de Sistemas 

4 Auxiliar Administrativo y/o Auxiliar 
Archivo 

4 Ingeniería Sanitaria y/o Ingeniería 

Salud Ambiental Ins! 
1 Comunicación Social 

3 Ingeniería Industrial, Ingeniería 
Sanitaria y/o Ingeniería Ambiental 

1 Diseño Grafico 

Dirección TIC 3 Técnico Sistemas 

Archivo Centrar DA: 2 Archivista y/o Ciencias de la 
Información 

1 Derecho 

Secretaría General 1 Arquitecto 

Dirección de Servicios 3 Archivista y/o Ciencias de la 
Administrativos Información 

1 Contaduría Publica 

1 Administración Publica 

Carrera 20 N” 8-02, Edificio CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225,Yopal, Casanare 3 de 12 

www.sedcasanare.gov.co - educacion sedcasanare.gov.co



  

    
Gobernación de 

Casanare 
NIT:892099216-6 

RESOLUCIÓN No 
1214--= 07 5 2023 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

700.15.15 

; ESCENARIO DE 4 DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO 
SECRETARIA PRÁCTICA PLAZAS DEL CONOCIMIENTO 

Servicios Técnico de Equipos de 
2 Refrigeración, Ventilación y 

Climatización 

Dirección de talento 3 dd 

Humano de la 2 Contaduría Publica 
Gobernación de - - 

Casanare- Secretaría 5 Psicología 
General/Despacho 4 Auxiliar Administrativo y/o Auxiliar 

Archivo 

3 Técnico, Tecnólogo o Profesional Civil 

2 Técnico, Tecnólogo o Profesional 

Banco de maquinaria Mecánica 
3 Archivista y/o Gestión Documental 

Secretaría de : 
Infraestructura 2 Salud Ocupacional 

Departamental 
Despacho de la 

Secretaría de 1 Derecho 
Infraestructura 

Departamental 
5 Archivista Gestión Documental 

3 Agrónomo 

Dirección Técnica de 2 Veterinario 

Leal sl 3 Gestión Documental y Procesos 
Administrativos 

Dirección Técnica de 5 Ingeniero Forestal 
Medio Ambiente 5 Técnico Forestal 

1 Diseñador Grafico 

Secretaria de Desarrollo 1 Comunicación Social 
Económico, Agricultura y 2 mación Diaj Medio Ambiente o | Animación Digital 

Dirección Empresarial í Comercio Internacional 
de Agricultura 4 Contadiñá 

4 Gestión Documental y Procesos 
Administrativos 

1 Derecho 

2 Gestión Documental y Procesos 
Despacho de Administrativos 
Agricultura 

8 Derecho 

Despacho Gobernador 2 Derecho         
  

  

Carrera 20 N* 8-02, Edifício CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 4 de 12 

www.sedcasanare.gov.co - educacion sedcasanare.gov.co 

 



    
Gobernación de 

Casanare 
NiT:892099216-6 

RESOLUCIÓN No 42 f4-= 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

        

700.15.15 

: ESCENARIO DE $ DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO 
SAA PRÁCTICA PLAZAS DEL CONOCIMIENTO 

9 Gestión Documental y Procesos 
Despacho del Administrativos 
Gobernador / A : 

Secretaria Privada 1 Ingeniería Civil y/o Ambiental 

1 Diseño Grafico 

Oficina de 2 Comunicación Social 

Comunicaciones- 4 Diseño Gráfico y/o Productor 
Prensa Multimedia 

Control Interno de 1 Derecho 

Gestión 1 Administración y Negocios 

5 Derecho 

Oficina de Defensa 1 Ingeniería de Sistemas 

Judicial 1 Archivista 

1 Administración de Empresas 

3 Derecho 

Oficina Asesora 7 
Jurídica 2 Archivista 

4 Administrativos 

Control Interno 2 Derecho — 
Disciplinario 4 Administración de Empresas, 

Economista 

2 Derecho 

1 Comunicación Social 
Despacho de la 7 Peicologí 
Secretaría de SIGUE ga 
Educación 1 Ingeniería de Sistemas 

4 Gestión Documental y/o Procesos 
Administrativos 

Dirección 

Administrativa de la 4 Recursos Humanos y/o 

Secretaría de Educación Secretaría de Administrativos 
Educación 

Dirección 

Administrativa - : . 
Grupo de Gestión 1 Contaduría Publica 

Financiera 

Dirección 

Administrativa - 4 Derecho 

Grupo de Apoyo 

Jurídico 

1 Derecho 
  

  

Carrera 20 N* 8-02, Edifício CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 

www.sedcasanare.gov.co - educacion(Osedcasanare.gov.co 

07 JUN 2073 

  
5 de 12



  

Gobernaci 

Casanare 
NiT:892099216-6 

RESOLUCIÓN No 12 14-= 

¡Ón de 

0 7 JUN 2023 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

                  

700.15.15 

: ESCENARIO DE $4 DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO 
A PRÁCTICA PLAZAS DEL CONOCIMIENTO 

Dirección 1 Psicología 
Administrativa - 

Grupo de Recursos 1 Ingeniería de Sistemas 
Humanos 

1 Nutricionista 

3 Ingeniero Civil 

Dirección de 
Cobertura Educativa 2 Derecho 

4 Psicología 

1 Ingeniero y/o Técnico en Sistemas 

3 Psicología Educativa 

Dirección de Calidad 4 Licenciado en Ciencias Naturales y 

Educativa Educación Ambiental 

2 Sistemas 

1 Derecho 

Despacho Secretaria 5 Administración y Contaduría y Fines 

de Gobierno 4 Técnico Administrativo a Fines 
4 : ; 

SECRETARIA DE DAbAIeaOdA! 
GOBIERNO 2 Derecho 

Secretaria de 2 Psicología 
Gobierno, - 

Convivencia y 2 Gestión Documental y Procesos 

Seguridad Ciudadana Administrativos 
1 Contador o Auxiliar Contable 

1 Administrador Financiero contador 

2 Archivista y/o Gestión Documental 
Dirección de Inclusión 3 Trabajo Soctal 

y Desarrollo Social cdas ua 

2 Psicología Sociales y Comunicaciones 

1 Sistemas 
SECRETARIA DE ; > 
INTEGRACIÓN 8 Técnico en Gestión Documental y/o 

DESARROLLO SOCIAL Y Archivística 
MUJER 4 Contaduría Pública, Administración 

Financiera Di ión Técnica d 

aa di 2 Psicóloga y/o Trabajo Social 

1 Arquitectura 

1 Ingeniería Civil 

4 Sistemas 
  

  

Carrera 20 N* 8-02, Edifício CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 

www.sedcasanare.gov.co - educacion sedcasanare.gov.co 

6 de 12 

  

 



   
Gobernación de 

Casañare 
NiT1892099216-6 

RESOLUCIÓN No 42 4 4 == 0 7 JUN 20 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 
700.15.15 
  

  

  

  

; ESCENARIO DE R$ DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO 

SESRETARIA PRÁCTICA PLAZAS DEL CONOCIMIENTO 
2 Derecho 

2 Área Administrativa, Gestión 
Empresarial         

  

2. Establecimientos educativos: 

  

MUNICPO ESCENARIO DE $4 DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO DEL 
PRÁCTICA PLAZAS CONOCIMIENTO 

  

Psicología 
  

Ingeniería de Sistemas 
  

Administrador 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Institución Educativa 1 de Empresas 
Jorge Eliecer Gaitán 

1 Ingeniería Civil 

1 Bibliotecología 

a 4 Psicología 

2 Psicología 
Institución Educativa Ea 2 

Aguazul Es Mara Jimñez 1 Ingeniería Agrónoma 

1 Deportes, Educación Física y Recreación 

2 Licenciatura en Educación física 

e e 1. | Auxiliar de Biblioteca 
2 Psicología 

3 Psicología 

4 Licenciatura en Preescolar, Pedagogía Infantil o 

Institución Educativa Educación Basiga   

  

            
  

  

Camilo Torres Restrepo 1 Ingeniería de Sistemas 

1 Bibliotecóloga, Administrativo y/o Licenciatura 

1 Salud ocupacional | 

Carrera 20 N* 8-02, Edificio CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 7 de 12 

www.sedcasanare.gov.co - educacion sedcasanare.gov.co 

  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

  

resoLucióN No 12 14-= 7 JUN 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 
700.15.15 

MUNICIPIO ESCENARIO DE $ DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO DEL 
PRÁCTICA PLAZAS CONOCIMIENTO 

Institución Educativa E : 
León.de Greiff 1 Ingeniería de Sistemas 

1 Bibliotecario 

1 Archivista 

3 Promotor de Lectura 

1 Ingeniería Ambiental 

1 Ingeniería de Sistemas 

Institución Educativa 2 Auxiliar de Secretaría 
Puerto Colombia > Obra Ólvil 

3 Normalista Superior 

Hato Corozal 3 Psicología 

2 Auxiliar de Enfermería 

1 Gestión de Riesgos 

2 Técnico en Asistencia Administrativo 

1 Psicología 

INSUIIOESicStIvVa 1 Licenciatura en Matemáticas 

Antonio Martínez 1 Ingeniería Ambiental 
Delgado ] z 

1 Ingeniero Agrónomo 

2 Ingeniero y/o Tecnológico en Sistemas 

2 Tecnólogo Primera Infancia 

Escuela Normal ] ] 
Monterrey Superior 10 Normalista Superior 

2 Psicología 
: Institución Educativa las - 

Nunchia Morsades 1 Sistemas 

1 Instructor de Danzas 

> Gestión Documental / Archivística / 
Bibliotecología 

] Institución Educativa 1 Médico Veterinario Y/O Zootecnista 

PaRa Apot Juan José Rondón 2 Gestión Documental / Archivística / 
Bibliotecología 

3 Promotor de Lectura 

Carrera 20 N* 8-02, Edifício CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 8 de 12 

www.sedcasanare.gov.co - educacion sedcasanare.qov.co 

2023



  

  

NIT:892099216-6 

RESOLUCIÓN No 1214-- 
0 7 JUN 2023 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 
700.15.15 
  

MUNICIPIO 
ESCENARIO DE 

PRÁCTICA 
$ DE 

PLAZAS 
PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO DEL 

CONOCIMIENTO 

  

Ingeniero Ambiental 
  

Ingeniería Sistemas 
  

Auxiliar de Secretaría 
  

Obra Civil 
  

Normalista Superior 
  

Psicología 
  

Auxiliar de Enfermería 
  

Gestión de Riesgos 
  

Instituto Educativo 

Sagrado Corazón 

Psicología 
  

Educación Inicial 
  

Archivista 
  

Humanidades 
  

Laboratorio Química 
  

Electricidad 
  

Programación de Software 
  

Institución Educativa 

Técnico Empresarial del 
Norte de Casanare 

Contador 
  

Ingeniero de Sistemas 
  

Jefe de Inventarios 
  

Ingeniería Ambiental o Agroforestal 
  

Auxiliar Administrativo 
  

Pore 
Institución Educativa 

Rafael Uribe Uribe 

Psicología 
  

Archivista y/o Secretaria 
  

Gestión Documental 
  

Abogado 
  

Sistemas 
  

Ingeniero Industrial 
  

Recetor   Institución Educativa 

Fernando Rodríguez   Psicología 
  

Pedagogía Infantil 
  

Inglés para Primaria 
  

a
l
a
o
i
n
i
=
I
i
n
i
n
i
n
i
n
i
n
j
|
o
j
|
j
a
|
=
[
|
a
|
=
2
|
[
=
2
|
=
2
[
|
a
2
[
=
2
|
[
=
2
[
2
[
o
O
o
|
n
|
=
[
|
u
o
|
o
|
n
|
n
j
|
a
|
n
|
=
 

    Biología 
  

  

Carrera 20 N* 8-02, Edificio CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 

www.sedcasanare.gov.co - educacion(Dsedcasanare.gov.co 

  
9 de 12



  

  

RESOLUCIÓN No 42 44 -= 07 JUN 2023 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

700.15.15 

MUNICIPIO ESCENARIO DE DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO DEL 
PRÁCTICA PLAZAS CONOCIMIENTO 

1 Sociales 

1 Lengua y Comprensión Lectora 

1 Auxiliar Contable 

1 Ingeniero de Sistemas 

| Matemáticas 

1 Artística 

sala Institución Educativa 

pe 9 | Manuel Elkin Patarroyo 1 Técnico en Gestión Empresarial 

1 Fonoaudiólogo 

> Edu-fisica Recreación en Deporte y/o Educación 
Física 

2 Nutricionista 

3 Artes Escénicas y Danza 

“unió : 2 Educación Ambiental y/o Medio Ambiente Saluda instaló cts y 
Palenque a rancisco 

HeSa 1 Archivista y/o Gestión Documental 

2 Educación Inclusiva o Diferencial 

1 Auxiliar Contable 

3 Secretariado Sistematizado 

2 Ensamble y/o Mantenimiento de Equipos 

5 Auxiliar Administrativo 
Institución Educativa : 

Tauramena José María Córdoba 1 Almacsriela 
2 Normalista Superior 

IE Siglo XXI 1 Psicopedagogía o Psicología           
  

Carrera 20 N* 8-02, Edifício CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 

www.sedcasanare.gov.co - educacion sedcasanare.qov.co 

10 de 12 X 

   



    
Gobernación de 

Casanare 
NIT:892099216-6 

0 7 JUN 202 
RESOLUCIÓN No 4 2 1 d -- 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 
700.15.15 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

MUNICIPIO ESCENARIO DE $t DE PROGRAMA / NÚCLEO BÁSICO DEL 
PRÁCTICA PLAZAS CONOCIMIENTO 

1 Contaduría Pública 

Institución Educativa Del 1 Secretariado Ejecutivo 

Llano 1 Administración de empresas 

1 Ingeniería de Sistemas, Telemática y Afines 

SE : 8 Gestión Administrativa o Documental 
Institución Educativa 

Nuestra Señora De Los 

Dolores De Manare 1 Derecho 
1 Contaduría Publica 

3 Psicología, Psicopedagogía, Trabajo Social 

Villanueva 2 Jefe o Auxiliar de Enfermería 

2 Auxiliar de Inventarios 

Institución Educativa 

Ezequiel Moreno Y Díaz ! Ahogado 

1 Profesional Proceso de Contratación 

1 Bibliotecario 

1 Fonoaudiólogo           

3. PARÁGRAFO. Los núcleos básicos del conocimiento indicados para cada escenario 

de práctica aplican para cualquier nivel de formación de los permitidos en la 
Estrategia de acuerdo con los programas a los que el estudiante se encuentre 

vinculado en la institución de educación. 

ARTÍCULO 2. Los demás artículos de la Resolución 1128 de 2023 no se modifican. 

ARTÍCULO 3. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

  

Carrera 20 N* 8-02, Edificio CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 11 de 12 Xx 

www.sedcasanare.gov.co - educacion(Dsedcasanare.gov.co



  

Gobernación de 

Casanare 
NiT:892099216-6 

RESOLUCIÓN No 
12 14-207 Jo 

“Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 1128 de 2023.” 

700.15.15 

ARTÍCULO 4. DIVULGACIÓN: publíquese la presente resolución en la página web de la 
Gobernación de Casanare y divúlguese a través de los medios de comunicación que tiene 
dispuesta la entidad. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE, Y CÚMPLASE 

Beda en Vopalales: oo UN 

       Aprobó: Juan Rigardo López, Director Administrativo. 

Revisó: Rape oe sora Especalzado 

Elaboro: Tania Xiqmara Sanabria Vergara, Judicante. 

  

   
   

ejo, Profesional Especializado. 

  

Carrera 20 N* 8-02, Edificio CAD, Piso 2, Cód. Postal 850001, Tel. 6336339 Ext. 1225, Yopal, Casanare 

www.sedcasanare.gov.co - educacion(Osedcasanare.qov.co 

12 de 12 

 


